
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474) hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 
 
 
 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang  
Medizin-Management an der Universität Duisburg-Essen 
vom 4. Mai 2004 (VBl. 13/2004 S. 135), zuletzt geändert 
durch die Zweite Änderungsordnung vom 14. Septem-
ber 2006 (VBl. 77/2006 S. 477), wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 16 Abs. 2 Nr. 1 wird wie folgt neu gefasst:  

„1. Module des Prüfungsfachs Betriebswirtschaftslehre 
(24 SWS): 

 a) Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre      VO2 
b) Absatzmarketing                                   VO1+UE1 
c) Operatives Produktionsmanagement   VO2+UE2 
d) Investition und Finanzierung                 VO2+UE2 
e) Externes Rechnungswesen                  VO2+UE2 
f) Kosten- und Leistungsrechnung           VO2+UE2 
g) Unternehmensführung  VO2+UE2“ 

 
2. § 16 Abs. 2 Nr. 3 wird wie folgt neu gefasst:  

„2. Module des Prüfungsfachs Grundzüge der Volkswirt-
schaftslehre (18 SWS):  

 a) Einführung in die  
Volkswirtschaftslehre  VO2 

b) Mikroökonomische Theorie I VO2+UE2 
c) Makroökonomische Theorie I VO2+UE2 
d) Mikroökonomische Theorie II VO2+UE2 
e) Makroökonomische Theorie II  VO2+UE2“ 

 
 
 

3. § 16 Abs. 4 wird wie folgt geändert:  

„In den in Absatz 2 genannten Lehrveranstaltungen wer-
den die folgenden ECTS-Leistungspunkte erworben:  
 

Grundlagen der Betriebswirtschafslehre 3 
Absatzmarketing 3 
Operatives Produktionsmanagement 6 
Externes Rechnungswesen 6 
Investition und Finanzierung 6 
Kosten- und Leistungsrechnung 6 
Unternehmensführung 6 
Grundzüge der Wirtschaftsinformatik 3 
Fallstudie Wirtschaftsinformatik 3 
Informationsmanagement 3 
Einführung in die Volkswirtschaftslehre 3 
Mikroökonomische Theorie I 6 
Makroökonomische Theorie I 6 
Mikroökonomische Theorie II 6 
Makroökonomische Theorie II 6 
Einführung/Grundlagen Rechtswissenschaft 3 
Wirtschaftsprivatrecht 1 6 
Wirtschaftsprivatrecht 2 6 
Deskriptive Statistik 6 
Wirtschaftsstatistik 3 
Induktive Statistik 6.“ 

 
 
4. § 17 Abs. 3 wird wie folgt neu gefasst:  

„Die Fachprüfungen in den fünf Prüfungsfächern der Zwi-
schenprüfung sind jeweils genau dann bestanden, wenn 
folgende Leistungspunkteanzahlen gutgeschrieben wur-
den: 

1. Grundzüge der  
Betriebswirtschaftslehre:  36 Leistungspunkte 

2. Grundzüge der  
Wirtschaftsinformatik:  9 Leistungspunkte 

3. Grundzüge der  
Volkswirtschaftslehre:  27 Leistungspunkte 

4. Rechtswissenschaft  15 Leistungspunkte 

5. Statistik:                                           15 Leistungspunkte“ 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 5 Duisburg/Essen, den 5. Februar 2007 Seite 65 Nr. 7

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelor-Studiengang Medizin-Management 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 1. Februar 2007 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 7 Seite 66 
 

Artikel II 
 

1. Übergangsbestimmung zu § 16 Abs. 2 Nr. 1  
(Nr. 1 der Änderungssatzung) 

 
Diese Regelung tritt zum 1. April 2007 in Kraft. Alle Stu-
dierenden, die bis zum Ende des Wintersemesters 
2006/2007 die Prüfungsleistung „Beschaffung, Produktion 
und Absatz“ abgelegt haben, erhalten für eine bestandene 
Prüfungsleistung 9 ECTS-Leistungspunkte gutgeschrie-
ben. Alle Studierenden, die bis zum Ende des Winter- 
semesters 2006/2007 (einschließlich Nachtermin), die 
Prüfungsleistung noch nicht bestanden haben, müssen 
nunmehr im Rahmen der Bachelor-Zwischenprüfung die 
Prüfungsleistungen gemäß neu eingefügtem § 16 Abs. 2 
Nr. 1 b) und c) ablegen.  

Für Studierende, die gemäß den Übergangsbestimmun-
gen in Artikel II § 1 Abs. 1 der Zweiten Ordnung zur Ände-
rung der Prüfungsordnung vom 14. September 2006 in 
die neue Prüfungsordnung PO MedMan 2006 gewechselt 
haben bzw. bis zum 31. Dezember 2006 wechseln wer-
den, wird die bereits erbrachte Prüfungsleistung „Beschaf-
fung, Produktion und Absatz“ im Rahmen der Prüfungs-
ordnung für den Bachelor-Studiengang Medizin-
Management vom 4. Mai 2004, zuletzt geändert durch die 
Erste Änderungsordnung vom 2. Juni 2005 (PO MedMan 
2005), mit 9 ECTS-Leistungspunkte angerechnet. 
 
 
2. Übergangsbestimmung zu § 16 Abs. 2 Nr. 3  

(Nr. 2 der Änderungssatzung 
 
Für Studierende, die gemäß den Übergangsbestimmun-
gen in Artikel II § 1 Abs. 1 der Zweiten Ordnung zur Ände-
rung der Prüfungsordnung vom 14. September 2006 in 
die neue Prüfungsordnung PO MedMan 2006 gewechselt 
haben bzw. bis zum 31. Dezember 2006 wechseln wer-
den, wird die bereits erbrachte Prüfungsleistung „Grund-
lagen der Wirtschaftspolitik“ im Rahmen der Prüfungsord-
nung für den Bachelor-Studiengang Medizin-Management 
vom 4. Mai 2004, zuletzt geändert durch die Erste Ände-
rungsordnung vom 2. Juni 2005 (PO MedMan 2005), auf 
die Prüfungsleistung „Einführung in die Volkswirtschafts-
lehre“ mit 3 ECTS-Leistungspunkte angerechnet. 
 
 
3. Die Prüfungsordnung für den Bachelor-

Studiengang Medizin-Management an der Univer-
sität Duisburg-Essen vom 4. Mai 2004 (VBl. 
13/2004 S. 135) zuletzt geändert durch die Erste 
Änderungsordnung vom 2. Juni 2005 (VBl. 35/2005 
S. 217) wird wie folgt geändert (Altfassung): 

 
a) § 16 Abs. 2 Nr. 1  wird wie folgt neu gefasst:  

„1. Module des Prüfungsfachs Grundzüge der Betriebs-
wirtschaftslehre (24 SWS): 

a) Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre    VO2 
b) Absatzmarketing                                          VO1+UE1 
c) Operatives Produktionsmanagement          VO2+UE2 
c) Externes Rechnungswesen                         VO2+UE2 
d) Investition und Finanzierung                        VO2+UE2 
e) Kosten- und Leistungsrechnung                  VO2+UE2 
f)  Unternehmensführung                                 VO2+UE2“ 
 

b) § 16 Abs. 2 Nr. 3  wird wie folgt neu gefasst:  
 
„3. Module des Prüfungsfachs Grundzüge der Volkswirt-

schaftslehre (18 SWS): 
a) Einführung in die Volkswirtschaftslehre      VO2 
b) Mikroökonomische Theorie I                       VO2+UE2 
c) Makroökonomische Theorie I                      VO2+UE2 
d) Mikroökonomische Theorie II                      VO2+UE2 
e) Makroökonomische Theorie II                     VO2+UE2“ 
 
c) § 17 Abs. 3 wird wie folgt neu gefasst:  

„(3) Die Fachprüfungen in den vier Prüfungsfächern der 
Zwischenprüfung sind jeweils genau dann bestanden, 
wenn folgende Leistungspunkteanzahlen gutgeschrieben 
wurden: 

1. Grundzüge der  
Betriebswirtschaftslehre:               13 Leistungspunkte 

2. Grundzüge der  
Wirtschaftsinformatik:                      6 Leistungspunkte 

3. Grundzüge der  
Volkswirtschaftslehre:                    10 Leistungspunkte 

4. a) Rechtswissenschaft:                    7 Leistungspunkte 
 b) Statistik:                                       5 Leistungspunkte“ 
 
d) Übergangsbestimmung zu § 16 Abs. 2 Nr. 1  

(Artikel II Nr. 3 a) der Änderungssatzung) 
 
Diese Regelung tritt zum 1. April 2007 in Kraft. Alle Stu-
dierenden, die bis zum Ende des Wintersemesters 
2006/2007 die Prüfungsleistung „Beschaffung, Produktion 
und Absatz“ abgelegt haben, erhalten für eine bestandene 
Prüfungsleistung 3 Leistungspunkte gutgeschrieben. Alle 
Studierenden, die bis zum Ende des Wintersemesters 
2006/2007 (einschließlich Nachtermin), die Prüfungsleis-
tung noch nicht bestanden haben, müssen nunmehr im 
Rahmen der Bachelor-Zwischenprüfung die Prüfungsleis-
tungen gemäß neu eingefügtem § 16 Abs. 2 Nr. 1 b) und 
c) ablegen.  
 
e) Übergangsbestimmung zu § 16 Abs. 2 Nr. 2  

(Artikel II Nr. 3 b) der Änderungssatzung) 
 
Diese Regelung tritt rückwirkend zum 1. Oktober 2006 in 
Kraft. Alle Studierenden, die die Prüfungsleistung „Grund-
lagen der Wirtschaftspolitik“ zum Zeitpunkt des Inkrafttre-
tens dieser Regelung noch nicht bestanden haben, müs-
sen nunmehr im Rahmen der Bachelor-Zwischenprüfung 
die Prüfungsleistung gemäß neu eingefügtem § 16 Abs. 2 
Nr. 3 a) ablegen.  
 
Eine bereits erbrachte Prüfungsleistung „Grundlagen der 
Wirtschaftspolitik“ im Rahmen der Prüfungsordnung für 
den Bachelor-Studiengang Medizin-Management vom  
4. Mai 2004, zuletzt geändert durch die Erste Änderungs-
ordnung vom 2. Juni 2005, wird mit 2 Leistungspunkten 
angerechnet. 

 
 
 
 
 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 7 Seite 67 
 

Artikel III 
 

Artikel II Abs. 3 Nr. 3 der Zweiten Ordnung zur Ände-
rung der Prüfungsordnung für den Bachelor-
Studiengang Medizin-Management an der Universität 
Duisburg-Essen vom 14. September 2006 (VBl. 
77/2006 S. 477) wird wie folgt geändert:  

 
In Satz 3 werden jeweils die Worte „2 Leistungspunkte“ 
durch die Worte „3 Leistungspunkte“ ersetzt. 

 
 
 

Artikel IV 
 

Die Änderung zu Artikel 1 Nr. 1 tritt zum 1. April 2007 in 
Kraft. Im Übrigen treten die Änderungen rückwirkend  zum 
1. Oktober 2006 in Kraft. Sie werden im Verkündungsblatt 
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 
veröffentlicht. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbe-
reichsrates des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften 
vom 12. Dezember 2006 und des Beschlusses des  
Fachbereichsrates der Medizinischen Fakultät vom 
18.01.2007. 
 
 
Duisburg und Essen, den 1. Februar 2007 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 
In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 
 
 

 
 
 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 7 Seite 68 
 

 


